CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº

(Deputados DANIEL DE ALMEIDA, VANESSA GRAZZIOTIN e outros)

Requer a realização de SEMINÁRIO
NACIONAL SOBRE A VALORIZAÇÃO DO
TRABALHO DA MULHER.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta Comissão,  a realização  de Seminário Nacional sobre a Valorização

do Trabalho da Mulher.

JUSTIFICATIVA

Em 8 de março comemora-se o “ Dia Internacional da Mulher” e apesar das

lutas e muitas vitórias conquistadas pelas mulheres, especialmente,   no que diz

respeito as melhorias das condições de vida e  trabalho; a participação política; o

acesso à instrução e a igualdade de direitos, ainda constata-se na nossa sociedade

muitas distorções e violações aos direitos da mulher.

Nas estatísticas de desemprego e subemprego, as mulheres são as mais

atingidas. Apesar de representarem mais de 40,3% da população economicamente

ativa, 56.6% estão no setor de serviços. Recebem 31% a menos que os homens,

apesar de  possuírem escolaridade superior a dos homens. Isto sem deixar de falar

que é o segmento da sociedade mais atingido pelo trabalho precário e ou temporário

e que  54% das que trabalham não tem a carteira assinada. Dados do último IBGE

apontam que as mulheres chefiam 1/3 das famílias brasileiras. Destas chefes de

família 20% são analfabetas, 39,8% tem mais de 65 anos, enquanto que 27,4%  são

mães solteiras e tem  entre 15 e 19 anos.

Outro dado, não menos preocupante, diz respeito ao assédio moral, que

segundo pesquisa da Organização Internacional do Trabalho – OIT, já atinge 11%

das trabalhadoras brasileiras. A OIT  tem alertado para os impactos decorrentes da

tensão no ambiente de trabalho para mulheres, indicando a necessidade urgente dos

governos, empresas e sindicatos adotarem medidas para eliminar a escala de

estresse e violência nos lugares de trabalho que tem vitimado, sobretudo, as

mulheres.

Assim, diante do exposto e aproveitando o momento em que se comemora o

Dia Internacional da Mulher  é que propomos a esta Comissão de Trabalho,

Administração e Serviço Público, a realização do Seminário Nacional pela

Valorização do Trabalho da Mulher, com objetivo de debater questões pertinentes ao

desemprego, garantias de direitos trabalhistas, e as perspectivas de mudanças nas

relações de trabalho.

Sala das Comissões, 02 de Março de 2004

Daniel Almeida Vanessa Grazziotin

Dep. Federal PC do B Dep. Federal PC do B

Jandira Feghali Alice Portugal

Dep. Federal PC do B                      Dep. Federal PC do B

Perpetua Almeida

Dep. Federal PC do B